# De vita spirituali anime

vinit vero in me christ<sup>o</sup>. ¶ Fatendū est nihilomin<sup>o</sup> esse quasdā dispositōes freq̄nter in aīa que lōginq̄e sunt ab isti<sup>o</sup> vite. spiritus sc̄z infusioē. Ita enī videm<sup>o</sup> q̄ in naturali generatōe animalis plurima p̄cedūt ad p̄pinq̄a dispositiōem que formā inuehit materie. Ista dispositiōes appellat̄ theologi in adultis opatiōes informes quib⁹ peccatit aīa intēdit facere qđ i se est. se disponit ad vitā. nō q̄ ista dispositiō sufficiat vtpote q̄ lōginq̄a est / t nihil de vita spūs habēs in se. sed quia nihil interim aīa mal⁹ hab̄z qđ faciat q̄s vt bñ vtae suis naturalibus potētis et donis qbusdā ḡtuūtis. Aliq̄z nō vivificatis. Quo facto sicut credis aīaz introduci in materia naturalib⁹ tñmō actiōib⁹ qualificatā. nō qđcē in virtute hmōi q̄lificatiōis / sed de sola liberalitate oīporētissima creatoris. nō alī ex̄istimes in ip̄a vite spūs infusioē. Qualesq; enī et qtcūq; p̄cesserint dispositōes / ex ip̄o conatu anime ad hanc vitā ex morte tēdēntis nihil sunt / nihil attīgūt. nisi misera<sup>o</sup> ex alto spūsanctus ultimata cōplexionis armonice spūal quālificatōem infuderit / cū q̄ et in q̄ ip̄e q̄ ver⁹ est anime spūs ipam vivificat suo illapsu et afflatu secreto / q̄ afflat<sup>o</sup> baptism<sup>o</sup> flaminis dicit. et baptism<sup>o</sup> in spūscro. ¶ Et hec dicta sint p̄ cōsonātia līfē ad ea q̄ tractare pponi.   
X quis sup̄ aīe vita in spūsancto. ¶ Iā et premissis attendam<sup>o</sup> q̄ aīa rōnalis / vite qđrū plicis capax existit. Est enī vita nature / est vita grē / est vita actōis meritorie. et est vita p̄firmatiōis stabilitate. et h̄ duplicit. v̄l i via vel in patria. ¶ Cūtā nature in anima dicim<sup>o</sup> puritatē sue cētē cū integratē suaz potētiarū. Attribuunt̄ etiā huic vite alia quecū q̄ acq̄sita v̄l infusa / citra grē ḡtificatiōis statū. Intatū ergo pfectiore vite hāc naturale ascribim<sup>o</sup> ip̄i aīe / quāto p̄cellētior fuerit et vivacior in suis naturalib⁹ / et si ceter<sup>o</sup> ḡtūtis fuerit spoliata. ¶ Altera vita est vita ḡtie. q̄ ideo talit̄ noīaf q̄ spūsanctus q̄ sua dignatōe et beniōlētia aīam vivificat vt potens sit ad vitā tertiam / de q̄ dicēdū moris sup̄ est / am ḡtūfaciente p̄insuit in aīam / vel dispositōem qndā armonicā de legene cessaria. ¶ Presupponit autē huic vite p̄or q̄ naturalis dicit<sup>o</sup> tanq̄ suū naturale subiectum. ¶ Leter<sup>o</sup> p̄ vitā tertiam nō alīnd inteligo q̄ actōem meritoria v̄l ḡtificā / ab hac vita sc̄dā derivatā sicut opatio q̄libz vīnētis nomiatur a p̄mo de aīa vita secun-

da eiusdē. ¶ Postremo vita q̄rta nō tā vita altera p̄pēdicta est / q̄ duplicitis vite prioris stabilitio atq; p̄firmatio. qđ fit vel in via p̄ abūdātiā spūaliū carismatū / animā a mor te h̄ria phibentū. vel in patria ex p̄ditōne br̄titudis et stabilitate felicitatis. ¶ Et attēda mus p̄cor si aplīca verba a p̄his vīsurpata insinuare nob̄ possint hanc triplicē vitam anime spūalem. q̄ de p̄ma q̄ naturalē dicit<sup>o</sup> paz nunc loqndū est. In ip̄o inq̄t viuim<sup>o</sup> Ecce vitā p̄mā ḡtie. Nouemur. ecce vitā sc̄dam. Et sum<sup>o</sup>. ecce vitā terciā / q̄ est cōfir marōis stabilitate et p̄manētis existentie. Et has vitas nōne in mysterio exēplauit nob̄ christ<sup>o</sup> in suo baptisme. quoniā p̄mo ve nit baptizadus / tanq̄ bñ vītēs vita natura li. Deinde baptizat<sup>o</sup> ē tanq̄ vitā grē receper<sup>o</sup>. quā tñ in vitate p̄us habuerat. Postmodū ascendit de aqua ostēdens vitā terciā actōis virtuose. Tandem māsit sup̄ eū spūsanctis in signū vite q̄rte / q̄ est p̄firmatiōis p̄māsue. ¶ Dicam<sup>o</sup> adhuc q̄ huic vi te quadruplici opponūt totidē mortis genera. Hā ē mors nature / q̄ fit seu p̄ annihila tionē eius totale / seu p̄ ablatōnem eoz q̄ na ture sue debita sunt / seu p̄ i missione h̄riorū habitū phibentū libez exercitiū hui<sup>o</sup> vi te. quēadmodū ē peccatū originale qđ fo mes mortis dicit<sup>o</sup> / et tyrānus mēbroz. et lex peccati / et quo p̄ueniūt cetera incōmoda. vt debilitatio virū / ignorātia / hebētudo / et similia etiā post baptismuz. Juxta h̄ dicamus q̄ cadē aīa potest sil<sup>o</sup> esse particeps vi te naturalē et mortis naturalē. Mortis dico q̄ nō est p̄ annihiliōem sed aliūde modis dictis. ¶ Si de vita secunda que ē vita grē loquamur / inuenim<sup>o</sup> mortē ei p̄trariā / q̄ cōtingit ex corruptōne debite illius armonie quā i grē ḡtūfaciētē p̄sistere posuum<sup>o</sup>. quē admodū enī si corrūpit corporalis illa cōple xio resultans et qualitatib⁹ p̄mis p̄temperatis adiuicē / aīam abscedere necesse est. Sic deficiētē grē nō remanet spūsanctus anime vitā p̄stans. ¶ Porro vite tercie h̄riat actio pueris aut cessatio ab opatiōe tūc debita. Cūdem<sup>o</sup> enī q̄ natura abhorēs ocū pati nequit aīam diu esse in materia absq; p̄prijs et debitis actōib⁹. Nō min<sup>o</sup> p̄t eē diu spūsanctus in aīa que v̄l crīmialit v̄l nī hil opa. Demū nulla est mors corrūpes quartā vitā cōfirmatiōis stabilitate. et h̄ i ea dem aīa. Sed obstinatio in p̄ctō q̄ pecca tū dicit ad mortē. Et hec vītē cōditōnes h̄

**Z**oppositas i diversis. **A**ddam<sup>9</sup> rursus dicitur quod impossibile est aliam sola vita naturali viventem operari salutem suam. **L**ui<sup>9</sup> oppositum pelagian<sup>9</sup> error asserebat. Itaque si non potest corporal<sup>9</sup> mortuum vitales operaciones exercere. quod dicet aliquid aliam vita sua carente quod est spiritus sicut in opera vita spiritualis exire posset. Non enim est alia rationalis pars alii viventiibus quibus sicut non operatur nisi finis unius naturalis sic una vita est sufficiens. At vero rationali preparatus est finis quod est supernaturalis. Quis ergo negare poterit supernaturalis ei vitam et operacionem esse necessarias ut pertingat ad eum quod super ipsam est beatitudinis fine et terminum. **H**oc tamquam negare quod anima possit ex sua vita naturali bene moraliter agere. et faciendo quod in se est se ad vitam gratie disponere. Et homo si alia nulla morte sit infecta habet naturalium integritatem in nullo estimo fieri ambiguum quod habeatur in suo arbitrio causare operationes bonorum de genere moris vestimento ipsum oib[us] circumstantibus quas ipsa honestas moraliter exigitam in fine propinquum quod in obiecto et intentione. alioquin homo sine culpa et erit miserabilis et esset oib[us] animantibus. Cur ita: quod per certa aialia possunt in operacionibus sue nature debitas supposito dei generali auxilio non sic homo possit. **S**ed quod dicimus de alia que morte circumfert secundum vel peccati originalis. vel criminis actualis. Fuerunt quod dicuntur aliam tali morte passam non posse ad actus bonos morales assurgere. quemadmodum est celebris de ipsis demonibus et dannatis opinio quod bene moraliter neque velle possunt neque agere. Ratorem asserunt sic ponentes etiam in viatoribus mortificatis per peccatum absque vita christiana. Tanta est inquit incurvatio et despiciatio seu corruptio et mortificatio vite naturali in aliab talium ut potest trahant in malum quod in bonum. **N**on violenter est in eis tractus mortis quod vite propterea dicunt quod oia ad turpitudinem suam quod est mors sua referunt ex sequenti omnia opera mortua sunt vice a morte procedentia. **A**ldudent per confirmationem quod in omnibus actibus p[ro]cedentibus de est circumstantia christiana. bonus vero quod substitut ex omnibus suis virtutibus sicut ex unica si desideratur malum. **F**actum dicta dionysij. Nihil simpliciter bonum est quod ab arbore mala et aradice viciata gignit. **H**ec vero sententia et si talibus aliisque plumbis appetitus fulcita videatur. potest tamen repulsa est tamen dura et plus ad desperationem quod ad edificationem proficiens. **Q**uis enim non obstupesceret audiens quod absque

gratia honorare parentes et eos in dare ecclesiastica precepta de ieiuniis facere. uno per attritum se ad gram disponere est mortaliter delinqueret. Non enim requirit quod in omni actu nostro agamus et gratia aut quod grata illi informe mus nisi per quanto et dum mereri tenemur per aliquem huiusmodi actu. Reliquo actu si fiant circa materiam bona de genere et cum intentione debita finis immediati ponendo alias circumstantias bonas moraliter. et si non sint meritorum vitae eternae sunt tamquam boni moraliter et bonorum temporum meritorum. et ad gram de cognitio preparatorum. quod per eos hoc facit quod in se est. Nam facere quod in se est intelligo hoc facere quod homo potest in virtutibus suas actualiter habere. **H**oc loco distinxerunt aliqui de gratia. Nam si gratiam appellamus omnem illud quod a deo liberaliter datur sine meritis totum esse nostrum et vivere inter virtutis numerantur. et in nobis et in brutis quodque per ipsius adeptos datur nobis quodquidatur. **N**on de brutis sed de hominibus ait quod omnia cooperantur in bonum recte. **H**oc modo omnis tribulatio omnis infirmitas uno et ipse preparatus inter virtutis numerantur. **L**ui<sup>9</sup> ratio est quod beatitas nostra est dese nobis immittitur aut evenire promittitur ad bonum nostrum si non puerse remittimur abutimurque. **E**t iuxta hunc acceptationis modum de gratia praespicuum est nihil nos boni posse absque gratia. **S**i vero gram nomine mus donum aliquod infinitus distinctum ab anima super vel ultra vires suas naturales et industrias nulla videtur necessitas dicere talis gratia esse necessaria ad hoc ut bonum de genere agamus per liberas arbitriis. per quam non ponimus talis gram ad cognoscendum verum circa naturam per intellectum. **D**einde dico per quod impletio preceptorum ut in multis quodcumque ad substantiam precepti non coegerit gratiam facientem. quodcumque intentio principis non seruet si non fiat in gratia vel ex gratia. Intentum quod per est in omni precepto ut per illud mereamur ad vitam regredi. **S**ed hanc intentiorem non solum ponimus esse obligatoriam simpliciter ad peccatum si non obseruetur. Tamenmodo traditionaliter obligat ut percutit Duradus si mereri volumus. aut domini mereri tenemur quemadmodum contingit in suscepione sacramentorum. aut dum ad gram resurgere vel ex ea iam habita debemus operari. hoc modo intelligunt illud christi. **S**i vis ad vitam ingredi serua mandata. **D**ecursis aliquibus circa primam vitam quam habemus ante baptismum christum

# De vita spirituali anime

factum a spiritu sancto, et quidem sub multa breuitate, quia per doctores plurimos materia hec et similes incidentes latiter tractate sunt. Per gratiam nostra consideratione ad loquendū de vita vera ḡm̄ que est baptisimus in spiritu sancto et per quam fit ut vivamus in ipso. Et similiter tractabimus vitā alterā per quam sumus et stabilimur in eo. Nam et similiter dictum est, in ipso vivimus mouemur et sumus. Hoc etiam tractabimus de illis quod vitas istas vel alterā earum funditus contingunt et encēt. De illis igit̄ sup quod illas tamen modis debilitatē in egreditudines trahuntur, et hoc est querere sub terminis vulgarib⁹ quod est peccatum mortale et quod veniale, et quemadmodum contrahuntur. Circa quam materialia licet visita videat in tēdo particularia quodam afferre in quibus tamen difficultas, cum utilitas per conscientiam serenitatem versantur. Placet autem neglecto interiori vel tempore stilo nos per positiones et corollaria procedamus. Hic enim modus accommodationis est scola, et inquisitioni tali speculativa virtus sepe precior atque lucidior inuenitur.

¶ Erunt autem primitus due materie principales practicae, una de quodditate et quantificatione peccatorum, per quam vita aīe vel tollit vel impedit. Altera de quodditate principali est quod proprium debet dici de iure divino, quod de naturali, quod de humano, inferendo quater statuta religionis et communitatū obligat. Et si per vota, iuramenta, et precepta combinatioes quodam seu interminatioes mortis etene, astringant ad mortale. Pro prima materia sit hec unica inclusio cum suis corollariorum. Omne pertinet per quanto est offensa dei, et contra legem eius eternam est de sua contumacia et indignitate mortifera, secundum rigorē iusticie et a vita glorie separatiū. Ratio est, quoniam omnis offensa in deum potest in iste ab ipso iudice deo puniri pena mortis tantum palis quam eterna, immo annihilationis pena. Est igit̄ de se mortifera. Asumptum deducit ex hoc quod nulla pena talis est ita mala. Quantum mala est ipsa offensa. Eterno alio, quod potius toleranda esset omnis mortis penaliter et annihilationis quodam committenda esset quantum per tua offensa in deum, da oppositum. Ita offensa dei licet fieri deberet in casu.

¶ Præterea quilibet offensa dei nisi remitteretur

repelleret a gloria dei, perpetuo et absque termine

puniretur, alioquin maneret dedecus culpe si

ne decore iusticie, quod autem offensa dimittitur, seu

remittitur est ex pura liberalitate dei remitten-

ris et non amplius imputari. Denique non minus est fugibilis offensa dei quam sit eligibile illud bonum, per quod adipiscendo nullo modo deberet committi, sed per infinito bono non deberet fieri offensa dei, et si quod infinita bona possideret, posset iuste omnibus a deo spoliari, si caderet in offensam dei. Ex his radicibus argumentorum quod possent in latius ramificari, videtur esse sufficenter deductum quod omnis offensa dei est mortifera ex sui contumacia et indignitate, immo quod est infinite fugibilis et imputabilis, ad deducendum vel intelligendum quod sit in iuriā boni infiniti, et quantum in se est abjectum ab homine deus tamē elogatorem quod non poterit nisi per solam meritorum graz illi, primus esse maxime per vitam gloriam. Partem etiam de veniali. Sed diceret aliquis quod de ideo quod dominus est sine creature in superioritate plenius dominij ad faciem suam quod voluerit, procedunt rationes predictae ad ostendendum quod potest per aliquam offensam penam quantumlibet possibiliter infligere nec poterit ei quisquam dicere, cur ita faciat? Hoc autem diceret ita de iustissima creatura, aut non peccatrice quod ipsa subiacere potest cuiuscumque afflictionis et penalitatis, absque habere quod oporteat dicere ea esse in aliquam culpabilem. Rūdet quod deus potest absolute et iuste dare qualilibet afflictiones sine creature immo virgini Maria. Sed habere non erit in penam et punitiones cuiuscumque delicti, et ita quod uis sit afflictio iusta, non tamen esset ibi iusta pena seu punio, nec etiam iniusta, quod nulla ibi ponere ratio pene, cum pena et culpa correlatae dicantur ad inuicem, igitur et ceterum.

## Primum corollarium

¶ Nulla offensa dei est venialis de se, nisi tantummodo per respectum ad diuinam misericordiam quod non vult de facto quantumlibet offensam imputare ad mortem, cum ille possit iustissime. Et ita excludit quod peccatum mortale et veniale in esse tali, non distinguuntur intrinsece et essentialiter, sed solum per respectum ad diuinam gloriam quod peccatum istud imputatur ad penam mortis, et aliud non. Omne enim peccatum culpabile ex sua indignitate mortifera est modo dicto. Addidi culpabile, quoniam peccatum est in agentibus naturalibus, ubi tamen nulla culpa vel offensa repicitur, quod est in materia hac synonime capiantur ut plurimum peccatum et culpa.

## Secundū corollarium

¶ Si nullum infinitum vel infinite tale possit altero esse minus, nullum peccatum in esse offere

est minus alio. qm̄ om̄ ne p̄ct̄m̄ est infini-  
te offensiuꝝ. Non est tñ ccedendū q̄ p̄ct̄m̄  
oia singl̄r̄ s̄nt eq̄lia. pur dixisse stoycos re-  
ferūt Seneca & Tullius & aliꝝ. Si enī p̄  
imaginationē ponereſ linea infinita in lon-  
gitudine & ſupficie infinita in latitudine &  
longitudine & corpus in tria dimensione.  
Uel si linea recta p̄traherē ſlinee recur-  
ue in infinitū. vel in caſib⁹ ſilib⁹ multis. nō  
oporteret dicere oia iſta eſſe equalia. vel in  
dimensione. v̄l in curuitate. quāuis eēt qd̄  
libet in ſuo genere infinitū. Sic nō offeſas  
enī infinitas oporteret ponere eq̄les eſſe. ſz  
vna ē grauior altera & multiplicit̄. q̄re t̄c.

### Terciū corollarium

Obligamur deo ad gratificationē. & gra-  
tia ractionē. et hoc q̄ p̄ct̄m̄ n̄r avenialia nō  
imputat ad mortē. ſicut tenemur ex remitti-  
one mortaliū. qm̄ v̄trobis ſcurrat miferi-  
cordia dei nō imputans p̄ct̄m̄ niſi ad penā  
tempalē. q̄ de ſua indignitate imputabilia  
ſunt ad mortē. vnu de poſſibili. aliud de le-  
ge ſtatura. imo forte ita diceret de oib⁹ iu-  
ſticiis noſtriſ. que q̄ntū de ſeſunt. ſunt ſic  
pannus mēſtruate pſertim post peccatum  
aut abſente gratia.

### Quartū corollarium

Peccātū venialiter ex deliberaſiōe. abutit  
dei mificordia. que p̄ceſſit p̄ct̄m̄ illō cē ve-  
niālē nō mortale. Relucet iſup mificordia  
dei in h̄ q̄ abuſus ille deliberat̄ nō eſt niſi  
venial. Iuxta regulā magiſtralē q̄ ſenſus  
in veniale nō eſt niſi venial. intelligēdo de  
veniali ex ſuo genere. & nō de eo qd̄ veniale  
dicit ex eo q̄ p̄ ſurreptōem aut infirmitateſ  
aut ignorantiā aut act̄ ſimperfectōz ſmittit  
Opponit̄ enī dicere eſſet dānare oēſ homi-  
nes pſertim eos q̄ mentiunt̄ etiā iocose. q̄  
deliberate faciūt actū quē ſciūt eſſe culpa-  
bile. Regula v̄o illa q̄ nullū p̄ct̄m̄ ē adeo  
veniale qn̄ fiat mortale dum placz. intelligi-  
tur de venialib⁹ ſed modo dictis. q̄ ideo  
ſunt venialia. quia ſine pleno ſenſu ratōis  
p̄petranſ. ad que ſi p̄feſſiſ ſpectuſ & pla-  
cens aduenerit n̄l mirandū ſi reddūt mor-  
talia. q̄d̄ ſint iā idē actus q̄ p̄t. ſz bñ  
ſimiles in ſpecie. ex alia tñ radice videlicet  
a liberō ſenſu pcedentes. Ull̄ intelligēda  
eſt tal̄ regula ſi & dū peccatū veniale place-  
ret inq̄ntū peccatū ē & dei offensiuꝝ abſq̄  
aliꝝ quo cūq̄ mortuō v̄l allectuō ad peccā-